АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2024 г.                                                г. Аксай                                              № 289

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Обеспечение

общественного порядка и противодействие

преступности» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 23.09.2013 г. № 910 «Об утверждении Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского

поселения», -

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности» за 2023 год, утвержденной постановлением администрации

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. № 1094, согласно приложению

№1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам.

И.о. Главы администрации

Аксайского городского поселения          А.С. Куленок

Постановление вносит

Отдел ЖКХ

Приложение №1

к постановлению Администрации

 Аксайского городского поселения

от «___»___________2024 № ____

Годовой отчет о реализации муниципальной программы

Аксайского городского поселения «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности» за 2023 год

1. Конкретные результаты муниципальной программы, достигнутые в 2023

году

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности» утверждена постановлением Администрации

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1094 (далее Программа).

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения об утверждении муниципальной программы «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности», по повышению качества и

результативности реализуемых мер по охране общественного порядка,

противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью в городе

Аксае, в 2023 году проведен ряд мероприятий, направленных на достижение целей

программы.

Задачи, решаемые в рамках подпрограммы «Профилактика экстремизма и

терроризма», связаны с предупреждением террористических и экстремистских

проявлений, межэтнических конфликтов на территории Аксайского городского

поселения. С этой целью в 2023 году проводились мероприятия, направленные на:

- усиление антитеррористической защищенности объектов с массовым

пребыванием граждан;

- привлечение граждан, негосударственных структур и общественных

объединений к участию в профилактике экстремизма и терроризма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением

Аксайского городского поселения, направленной на предупреждение

террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Разработаны и уточнены планы мероприятий по предупреждению

террористических актов в ДК «Молодежный» и ДК «Дружба», клуб «Спутник». За

2023 год ДК «Молодежный» и ДК «Дружба», клуб «Спутник» проведены четыре

учебных тренировки по вопросам предупреждения террористических актов и

правилам поведения при их возникновении, четыре комплексных обследования на

предмет проверки режимно-охранных мер, оценки состояния и степени

антитеррористической защищенности.

Были закуплены и смонтированы 3,350 км оптиволоконных оптическых линий

связи для передачи видеосигнала и двенадцать камер и дополнительного

оборудования видеонаблюдения за территорий Аксайского городского поселения.

file:///C:/Users/GAVRIL~1/AppData/Local/Temp/18779510-95526882-95527000.doc%23Par1141
file:///C:/Users/GAVRIL~1/AppData/Local/Temp/18779510-95526882-95527000.doc%23Par1141

Результаты оценки эффективности реализации

муниципальной программы в 2023 году

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности

Программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их

плановых значений.

Эффективность хода реализации:

показателя (индикатора) 1 равна 1,00;

показателя (индикатора) 1.1 равна 1,00.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в

2022 году составила 1,00 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности

реализации Программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий,

выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2023 году

составляет 1,00 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности

реализации Программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы

рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского

городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном

объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2023 году

составляет 1,00 (2/2).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их

плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

3 370,8 тыс. рублей / 3 410,5 тыс. рублей = 0,99

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных

поступлений в бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию

Программы:

1,00 / 0,99 = 1,00, в связи с чем бюджетная эффективность реализации

Программы признается высокой.

Уровень реализации Программы в целом составляет:

1,00 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 1,00 х 0,2 = 1,00,

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается

высоким.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм

Программы

В Аксайском городском поселении ведется целенаправленная работа по

повышению безопасности граждан.

Значительные усилия предпринимались по снижению уровня преступности,

предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм

экстремизма, социальных конфликтов и других правонарушений. Деятельность

правоохранительных органов и Администрации Аксайского городского поселения

позволила стабилизировать уровень безопасности населения в целом.

В течение 2023 года проводились следующие мероприятия:

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

выполнения

Ответственный исполнитель,

участники реализации

мероприятий

1. Разработка планов мероприятий по

предотвращению террористических

актов в муниципальных учреждениях

культуры.

Январь

2023

Общий отдел Администрации

Аксайского городского поселения,

учреждения культуры Аксайского

городского поселения

2. Проведение учебных тренировок с

персоналом муниципальных

учреждениях культуры по вопросам

предупреждения террористических

актов и правилам поведения при их

возникновении.

Январь -

декабрь

2023

Общий отдел Администрации

Аксайского городского поселения,

учреждения культуры Аксайского

городского поселения

3. Проведение комплексных

обследований муниципальных

учреждениях культуры на предмет

проверки режимно-охранных мер,

оценки состояния и степени

антитеррористической защищенности

и оснащенности средствами защиты.

Январь -

декабрь

2023

Отдел МВД России по

Аксайскому району

В целях выполнения в 2023 году пунктов подпрограммы администрацией

Аксайского городского поселения проведены следующие мероприятия:

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

выполнения

Ответственный исполнитель,

участники реализации

мероприятий

1. Мониторинг состояния межэтнических

отношений в Аксайском городском

поселении.

Январь -

декабрь

2022

Общий отдел Администрации

Аксайского городского поселения

2. Проведение мероприятий по

профилактике проявлений

экстремизма и межнациональных

конфликтов  в муниципальных

учреждениях культуры

Январь -

декабрь

2022

Общий отдел Администрации

Аксайского городского поселения,

учреждения культуры Аксайского

городского поселения

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования

В рамках реализации Программы не предусмотрены меры муниципального и

правового регулирования.

4. Данные об использовании бюджетных ассигновании и внебюджетных

средств на реализацию Программы.

Ресурсное обеспечение Программы осуществлялось за счет средств бюджета

Аксайского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и

утвержденных решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения на

2023 финансовый год и составило 3410,5 тысяч рублей.

Фактически освоение составило 3370,8 тыс. рублей.

Экономия денежных средств возникла вследствие заключения

муниципальных контрактов на более выгодных условиях.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию Программы за 2023 год приведены в таблице № 2.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Программы, подпрограмм Программы за 2023 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы,

подпрограмм Программы за 2023 год приведены в таблице № 1.

6. Информация о внесенных в 2023 году изменениях Программу

- постановление администрации Аксайского городского поселения от

12.07.2023 № 517 «О внесении изменений в постановление Администрации

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1094 «Об утверждении

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности»;

- постановление администрации Аксайского городского поселения от

27.12.2023 № 880 «О внесении изменений в постановление Администрации

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1094 «Об утверждении

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности».

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на

реализацию основных мероприятий подпрограмм Программы отсутствуют.

Требуется корректировка целевых показателей реализации Программы.

Таблица № 1

к отчету о реализации муниципальной

программы «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности»

 за 2023 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм

муниципальной программы за 2023 год.

№

п/п
Показатель (индикатор) (наименование)

ед.

изм.

Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограммы

муниципальной программы

Обоснование отклонений

значений показателей

(индикатора) на конец

отчетного периода
2022 год 2023 год

Факт План Факт

1 2 3 4 5 6 7

1. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга

общественного мнения, которые лично сталкивались

с конфликтами на межнациональной почве

% 4 не более 5 4 -

1.1 Доля объектов (зданий) находящихся в

муниципальной собственности и муниципальных

учреждений культуры, имеющих систему

видеонаблюдения с наличием системы

видеонаблюдения за прилегающей территорией с

качеством распознавания лиц, отдельных свертков и

агрессивного поведения людей

% 75 25,0 75 -

1.2 Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга

общественного мнения, которые лично сталкивались

с конфликтами на межнациональной почве

% 4 не более 5 4 -

    Таблица № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности»

 за 2023 год

РАСХОДЫ

областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной

программы Аксайского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

Статус
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы

Ответственный

исполнитель, соисполнители

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

Плановое

значение (2023

год)

Фактическое

значение (2023

год)

1 2 3 5 6

Муниципальная

программа

«Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности»

всего  3 410,5 3 370,8

областной бюджет  - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет 3 410,5 3 370,8

внебюджетные источники - -

Подпрограмма 1
«Профилактика экстремизма и терроризма в Аксайском

городском поселении»

всего 3 410,5 3 370,8

областной бюджет  - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет 3 410,5 3 370,8

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие 1.1

Обеспечение общественного порядка

всего  2 310,0 2 270,3

областной бюджет  - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет 2 310,0 2 270,3

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие 1.2

Антитеррористическая защищенность объектов

муниципальной собственности

всего  1 100,5 1 100,5

областной бюджет  - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет 1 100,5 1 100,5

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие 1.3

Мониторинг средств массовой информации и

информационно- телекоммуникационной сети

Интернет с целью выявления освещенных в прессе

всего  0,0 0,0

областной бюджет  - -

федеральный бюджет - -

проявлений национального и религиозного экстремизма

на территории Аксайского городского поселения

местный бюджет 0,0 0,0

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие 1.4

Выявление фактов осквернения зданий и иных

сооружений посредством нанесения нацистской

символики, атрибутики, лозунгов экстремистского

характера, уведомление о данных фактах

правоохранительных органов

всего  0,0 0,0

областной бюджет  - -

федеральный бюджет - -

местный бюджет 0,0 0,0

внебюджетные источники - -